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Benefício por 
incapacidade 
temporária 

(Perícia médica + 
Atestmed)

Análise 
administrativa 

(Previdenciários + 
Assistenciais)

Total

Estoque 672.302 1.002.322 1.674.624

Estoque de outubro/2023

Última atualização disponível:  01/11/2023.



Última atualização disponível:  01/11/2023. 
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Evolução requeridos e concluídos

Última atualização disponível:  01/11/2023. 
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Requeridos e concluídos

Requerimentos 
de benefício por 

incapacidade 
temporária

Análise 
administrativa Total

Requeridos 451.129* 632.738 1.083.867

Concluídos 415.518 588.309 1.003.827

% Concedidos 63% 49% 55%

% Indeferidos 37% 51% 45%

Última atualização disponível: 01/11/2023.
“Concluídos” considera os benefícios concedidos e indeferidos. Incluídas as pensões alimentícias e benefícios desdobrados, não considerados os requerimentos cancelados. 
* A partir de setembro de 2023, foram inseridos os requerimentos de Atestmed.



Tempo Médio de Concessão (TMC) - Principais espécies*

Última atualização disponível:  01/12/2023. 
* Foram consideradas como principais espécies aquelas que tiveram mais de 3.000 concessões no mês

Principais espécies dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23

Benefício por 
incapacidade temporária 64 73 72 78 71 73 74 74 67 63 67

Benefício assistencial 

ao idoso
42 25 32 36 38 38 60 50 56 43 34

Benefício assistencial à 

pessoa com deficiência
153 164 145 162 144 142 146 145 150 134 124

Aposentadoria por tempo 

de contribuição
55 61 58 59 61 67 57 70 60 59 53

Aposentadoria por idade 41 39 46 54 51 56 63 68 44 34 28

Salário-maternidade 27 23 25 30 27 29 23 29 30 26 21

Pensão por morte 93 145 64 66 72 68 61 62 50 41 37



Tempo Médio de Concessão (TMC) líquido

Última atualização disponível:  01/12/2023. 
*TMC - Tempo Médio de Concessão é tempo médio entre a Data de Entrada do Requerimento (DER) até a Data do Despacho do Benefício (DDB), excluídos os benefícios de Acordos Internacionais, Cumprimento
de Decisão Recursal e Judiciais e benefício da espécie 96
**TM-Ex - Tempo Médio de Exigência ao Segurado é o Tempo Médio entre a(s) Data(s) da Emissão da Exigência ao Segurado e a(s) Data(s) do Cumprimento da Exigências, excluídos os benefícios indeferidos ou 
desistidos, de Acordos Internacionais, Cumprimento de Decisão Recursal e Judiciais e benefício da espécie 96
***TMC-Líq - Tempo Médio de Concessão Líquido, representado pelo TMC descontado do TM-Ex, período que o processo permaneceu em exigência

dez jan fev mar abr mai jun jul ago set out

22 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

TMC* 79 69 64 71 64 66 70 71 64 57 57

TM-Ex** 3

TMC-Líq*** 79 69 64 71 64 66 70 71 64 57 54

Brasil



Evolução do Tempo Médio de Concessão (TMC) líquido*

Última atualização disponível:  01/12/2023.
Tempo Médio de Concessão Líquido, representado pelo TMC descontado do TM-Ex, período que o processo permaneceu em exigência 
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Estoque por faixa de tempo (em dias)

Última atualização disponível:  01/11/2023. 
* Alterado o parâmetro de cálculo da faixa de tempo do Auxílio Incapacidade Temporária (Perícia Médica), que passa a considerar o período entre o agendamento da perícia média e o último dia do mês aferido.

Grupo
0 a 45

 dias

46 a 90

 dias

91 a 180

 dias

181 a 365

 dias

Mais de 

365  dias TOTAL

Auxílio por incapacidade temporária (Perícia médica)  339.824  156.091  113.761          18.672 - 628.348

Auxílio por incapacidade temporária (Atestmed)          43.954          43.954 

Auxílio por incapacidade temporária (Fase administrativa)  100.619 9.561 3.528 1.473 386  115.567 

Exigências ao segurado 35.615 3.380 1.015 326 78 40.414 

Outras situações administrativas 65.004 65.004 65.004 65.004 65.004 65.004 

Benefício assistencial ao idoso          31.049 9.439 2.092 923 99          43.602 

Exigências ao segurado 4.034 5.223 1.166 335 22 10.780 

Outras situações administrativas 27.015 4.216 926 588 77 32.822 

Benefício assistencial à pessoa com deficiência  151.516          99.240          96.712          48.584          13.447  409.499 

Aguardando perícia médica 147.788 74.639 69.195 10.040 - 301.662

Outras situações administrativas 3.728 24.601 27.517 38.544 13.447 107.837 

Serviço/Fase Análise

BENEFÍCIOS POR 

INCAPACIDADE

BENEFÍCIOS 

ASSISTENCIAIS



Estoque por faixa de tempo (em dias)

Última atualização disponível:  01/11/2023. 
* Alterado o parâmetro de cálculo da faixa de tempo do Auxílio Incapacidade Temporária (Perícia Médica), que passa a considerar o período entre o agendamento da perícia média e o último dia do mês aferido.

Grupo
0 a 45

 dias

46 a 90

 dias

91 a 180

 dias

181 a 365

 dias

Mais de 

365  dias TOTAL

Aposentadoria por idade          94.602          22.712 6.296 4.103 1.325  129.038 

Exigências ao segurado 30.282 10.663 2.994 1.159 454 45.552 

Outras situações administrativas 64.320 12.049 3.302 2.944 871 83.486 

Aposentadoria por tempo de contribuição          34.639          17.233          25.722          41.929 6.715  126.238 

Exigências ao segurado 9.895 5.548 5.123 4.886 980 26.432 

Outras situações administrativas 24.744 11.685 20.599 37.043 5.735 99.806 

Salário-maternidade          83.771          12.521 1.441 276 133          98.142 

Exigências ao segurado 19.002 6.548 695 89 38 26.372 

Outras situações administrativas 64.769 5.973 746 187 95 71.770 

Pensão por morte          47.560          13.377 5.387 4.147 1.958          72.429 

Exigências ao segurado 16.522 7.009 2.556 1.276 535 27.898 

Outras situações administrativas 31.038 6.368 2.831 2.871 1.423 44.531 

Auxílio-reclusão 3.981 758 145 40 17 4.941 

Exigências ao segurado 2.041 482 91 27 7 2.648 

Outras situações administrativas 1.940 276 54 13 10 2.293 

Outros benefícios 349 212 317 302 1.686 2.866 

Exigências ao segurado 27 33 32 31 43 166 

Outras situações administrativas 322 179 285 271 1.643 2.700 

TOTAL 931.864 341.144 255.401 120.449 25.766 1.674.624

OUTROS 

BENEFÍCIOS 

PREVIDENCIÁRIOS

Serviço/Fase Análise



Exigência ao segurado da análise administrativa

Última atualização disponível:  01/12/2023. 

Subtotal - Aguardando 
providências do INSS + 

Perícia médica
82%

Exigências ao segurado
18%

0 a 45

 dias

46 a 90

 dias

91 a 180

 dias

181 a 365

 dias

Mais de 

365  dias TOTAL

Outras situações administrativas 282.880 71.528 58.773 83.608 23.609 520.398 

Aguardando perícia médica 147.788 74.639 69.195 10.040 - 301.662

Subtotal - Aguardando providências do INSS + Perícia médica 430.668 146.167 127.968 93.648 23.609 822.060

Exigências ao segurado 117.418 38.886 13.672 8.129 2.157 180.262 

TOTAL 548.086 185.053 141.640 101.777 25.766 1.002.322

Análise administrativa



Distribuição de exigências por faixa de tempo

Última atualização disponível:  01/12/2023. 
* Alterado o parâmetro de cálculo da faixa de tempo do Auxílio Incapacidade Temporária (Perícia Médica), que passa a considerar o período entre o agendamento da perícia média e o último dia do mês aferido.
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Distribuição do estoque sem exigências por faixa de tempo

Última atualização disponível:  01/12/2023. 
* Alterado o parâmetro de cálculo da faixa de tempo do Auxílio Incapacidade Temporária (Perícia Médica), que passa a considerar o período entre o agendamento da perícia média e o último dia do mês aferido.
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Distribuição do estoque total por faixa de tempo

Última atualização disponível:  01/11/2023. 
* Alterado o parâmetro de cálculo da faixa de tempo do Auxílio Incapacidade Temporária (Perícia Médica), que passa a considerar o período entre o agendamento da perícia média e o último dia do mês aferido.
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Estoque de benefícios por Unidade da Federação

Última atualização disponível:  01/11/2023.

UF

Benefício por 

incapacidade 

temporária

Benefício 

assistencial à 

pessoa com 

deficiência

Benefício 

assistencial 

ao idoso

Aposentadoria

 por idade

Aposentadoria 

por tempo de 

contribuição

Salário-

maternidade

Pensão 

por morte

Auxílio-

reclusão

Outros 

benefícios

Total 

requerimentos 

em estoque

 AC 1.191 1.703 177 582 90 1.538 358 62 15 5.716

 AL 23.651 18.237 450 1.958 865 2.040 1.329 56 53 48.639

 AM 14.477 15.915 1.020 2.970 825 5.643 1.392 44 144 42.430

 AP 1.727 2.988 189 551 92 1.946 196 9 15 7.713

 BA 68.292 34.155 3.468 11.533 3.822 9.387 5.996 119 248 137.020

 CE 48.343 58.566 2.125 6.506 2.178 5.114 3.522 176 125 126.655

 DF 24.888 5.829 614 1.195 1.173 916 923 114 113 35.765

 ES 16.403 6.581 638 3.248 2.946 1.244 1.597 244 113 33.014

 GO 22.055 12.929 1.787 5.676 2.158 2.878 3.175 160 156 50.974

 MA 34.563 21.503 665 10.057 771 12.082 3.322 60 92 83.115

 MG 77.184 23.797 3.071 18.365 16.060 6.197 8.616 727 546 154.563

 MS 11.848 5.232 841 2.164 801 1.692 1.332 164 70 24.144

 MT 22.291 7.298 746 2.965 988 2.381 1.703 133 89 38.594

 PA 22.187 22.838 2.028 8.946 1.359 13.362 3.433 82 150 74.385

 PB 14.671 18.489 820 2.665 1.190 1.829 1.573 91 69 41.397

 PE 39.645 29.564 2.737 6.455 2.804 4.687 3.783 230 133 90.038

 PI 34.299 14.048 410 2.737 428 3.611 1.692 51 40 57.316

 PR 46.584 12.424 2.527 5.991 13.245 2.814 3.440 381 37 87.443

 RJ 36.674 20.555 7.504 6.010 7.235 1.702 4.941 225 164 85.010

 RN 13.850 8.843 656 2.225 947 1.286 1.308 53 44 29.212

 RO 14.874 5.891 340 1.386 307 1.241 854 62 32 24.987

 RR 560 1.396 585 388 47 771 161 26 14 3.948

 RS 27.543 10.241 2.081 4.599 16.207 2.495 3.413 319 48 66.946

 SC 30.421 5.329 997 2.895 13.349 1.974 2.157 255 47 57.424

 SE 13.703 8.310 287 1.437 736 1.031 876 61 24 26.465

 SP 117.292 30.932 6.560 13.741 35.384 6.541 10.470 1.002 277 222.199

 TO 8.653 5.906 279 1.793 231 1.740 867 35 8 19.512

TOTAL 787.869 409.499 43.602 129.038 126.238 98.142 72.429 4.941 2.866 1.674.624



Estoque de benefícios por Unidade da Federação e faixa de tempo

Última atualização disponível:  01/11/2023.

UF

Até 

45 dias

Acima de

 45 dias

Até 

45 dias

Acima de

 45 dias

Até 

45 dias

Acima de

 45 dias

Até 

45 dias

Acima de

 45 dias

Até 

45 dias

Acima de

 45 dias

Até 

45 dias

Acima de

 45 dias

Até 

45 dias

Acima de

 45 dias

Até 

45 dias

Acima de

 45 dias

Até 

45 dias

Acima de

 45 dias

 AC 796 395 771 932 128 49 428 154 42 48 1.224 314 227 131 41 21 1 14 5.716

 AL 8.213 15.438 4.344 13.893 303 147 1.377 581 235 630 1.732 308 819 510 37 19 5 48 48.639

 AM 4.559 9.918 3.699 12.216 741 279 2.097 873 260 565 4.510 1.133 850 542 33 11 10 134 42.430

 AP 951 776 1.036 1.952 133 56 403 148 29 63 1.619 327 128 68 6 3 15 7.713

 BA 36.643 31.649 12.865 21.290 2.586 882 8.575 2.958 1.277 2.545 7.781 1.606 3.895 2.101 86 33 19 229 137.020

 CE 19.527 28.816 15.140 43.426 1.593 532 4.802 1.704 587 1.591 4.282 832 2.171 1.351 118 58 18 107 126.655

 DF 16.963 7.925 2.039 3.790 470 144 810 385 496 677 768 148 597 326 92 22 6 107 35.765

 ES 10.787 5.616 2.917 3.664 490 148 2.321 927 848 2.098 1.132 112 993 604 197 47 6 107 33.014

 GO 15.844 6.211 4.888 8.041 1.319 468 3.927 1.749 745 1.413 2.399 479 2.081 1.094 134 26 16 140 50.974

 MA 11.741 22.822 5.932 15.571 491 174 8.479 1.578 276 495 11.061 1.021 2.229 1.093 38 22 5 87 83.115

 MG 57.081 20.103 12.149 11.648 2.319 752 13.263 5.102 4.908 11.152 5.561 636 5.675 2.941 592 135 29 517 154.563

 MS 7.391 4.457 1.864 3.368 614 227 1.474 690 317 484 1.437 255 862 470 126 38 6 64 24.144

 MT 8.678 13.613 2.079 5.219 551 195 2.100 865 323 665 1.990 391 1.065 638 103 30 8 81 38.594

 PA 12.138 10.049 7.459 15.379 1.491 537 6.564 2.382 491 868 10.773 2.589 2.244 1.189 62 20 11 139 74.385

 PB 9.869 4.802 5.976 12.513 577 243 1.897 768 377 813 1.536 293 980 593 57 34 8 61 41.397

 PE 22.980 16.665 10.275 19.289 2.006 731 4.748 1.707 779 2.025 3.916 771 2.382 1.401 152 78 12 121 90.038

 PI 12.044 22.255 3.914 10.134 290 120 2.071 666 156 272 2.978 633 1.014 678 38 13 2 38 57.316

 PR 31.687 14.897 5.559 6.865 1.677 850 4.405 1.586 3.141 10.104 2.522 292 2.264 1.176 321 60 14 23 87.443

 RJ 29.135 7.539 11.042 9.513 4.690 2.814 4.215 1.795 2.622 4.613 1.571 131 3.341 1.600 174 51 48 116 85.010

 RN 8.857 4.993 3.833 5.010 483 173 1.615 610 278 669 1.088 198 827 481 34 19 7 37 29.212

 RO 4.614 10.260 1.333 4.558 276 64 997 389 124 183 1.045 196 545 309 47 15 0 32 24.987

 RR 542 18 655 741 411 174 261 127 19 28 632 139 101 60 17 9 0 14 3.948

 RS 23.102 4.441 5.632 4.609 1.327 754 3.520 1.079 3.479 12.728 2.225 270 2.397 1.016 276 43 15 33 66.946

 SC 25.381 5.040 2.884 2.445 610 387 2.124 771 2.930 10.419 1.760 214 1.465 692 220 35 26 21 57.424

 SE 5.213 8.490 2.169 6.141 206 81 1.030 407 196 540 862 169 551 325 41 20 2 22 26.465

 SP 96.877 20.415 19.732 11.200 5.065 1.495 9.837 3.904 9.609 25.775 6.004 537 7.347 3.123 916 86 75 202 222.199

 TO 2.784 5.869 1.330 4.576 202 77 1.262 531 95 136 1.363 377 510 357 23 12 8 19.512

Totais 484.397 303.472 151.516 257.983 31.049 12.553 94.602 34.436 34.639 91.599 83.771 14.371 47.560 24.869 3.981 960 349 2.517 1.674.624

Benefício

 assistencial à pessoa

 com deficiência

Benefício 

assistencial

 ao idoso

Benefício por 

incapacidade 

temporária
Total 

requerimentos 

em estoque

Aposentadoria

 por idade

Aposentadoria

 por tempo de 

contribuição

Outros benefíciosPensão por morte
Salário 

maternidade
Auxílio-reclusão



Estoque de benefícios por incapacidade temporária e assistencial 
à pessoa com deficiência por Unidade da Federação

Última atualização disponível:  01/11/2023.
* Inclui as seguintes situações: pendente de agendamentos ou de avaliações sociais, exigências e demais análises administrativas.

UF Perícia médica Atestmed

Auxílio incapacidade 

temporária (PM + 

Atestmed)

Fase 

administrativa

 (Pós-Perícia)

Total 

benefícios 

por incapacidade

Requerimentos com 

perícia médica agendada

Total benefícios

 assistenciais à 

pessoa com dependência

 AC 623 1 624 567 1.191 585 1.703

 AL 20.663 598 21.261 2.390 23.651 13.308 18.237

 AM 12.966 7 12.973 1.504 14.477 11.400 15.915

 AP 1.410 1 1.411 316 1.727 2.403 2.988

 BA 56.560 3.006 59.566 8.726 68.292 27.849 34.155

 CE 40.659 2.452 43.111 5.232 48.343 47.739 58.566

 DF 14.823 5.798 20.621 4.267 24.888 5.958 5.829

 ES 13.047 948 13.995 2.408 16.403 4.940 6.581

 GO 17.094 24 17.118 4.937 22.055 6.223 12.929

 MA 30.613 762 31.375 3.188 34.563 17.236 21.503

 MG 59.547 5.241 64.788 12.396 77.184 16.862 23.797

 MS 9.490 12 9.502 2.346 11.848 3.262 5.232

 MT 19.065 15 19.080 3.211 22.291 5.972 7.298

 PA 18.338 13 18.351 3.836 22.187 16.955 22.838

 PB 11.292 843 12.135 2.536 14.671 8.908 18.489

 PE 28.842 1.736 30.578 9.067 39.645 21.275 29.564

 PI 30.642 1.153 31.795 2.504 34.299 12.117 14.048

 PR 37.388 3.207 40.595 5.989 46.584 9.271 12.424

 RJ 28.991 2.498 31.489 5.185 36.674 13.336 20.555

 RN 11.050 755 11.805 2.045 13.850 7.740 8.843

 RO 13.245 6 13.251 1.623 14.874 5.262 5.891

 RR 417 1 418 142 560 488 1.396

 RS 19.528 2.527 22.055 5.488 27.543 4.883 10.241

 SC 20.819 2.545 23.364 7.057 30.421 3.058 5.329

 SE 11.770 516 12.286 1.417 13.703 7.300 8.310

 SP 91.625 9.276 100.901 16.391 117.292 22.548 30.932

 TO 7.841 13 7.854 799 8.653 4.784 5.906

TOTAL 628.348 43.954 672.302 115.567 787.869 301.662 409.499

BENEFÍCIO ASSISTENCIAL À PESSOA COM DEFICIÊNCIAAUXÍLIO INCAPACIDADE TEMPORÁRIA



Agendamentos de perícia médica presencial por faixa de tempo e remarcações

Última atualização disponível:  01/11/2023.

*Demais Perícias:
Perícias de Prorrogação, Reabilitação Profissional, Imposto de Renda, Lei Complementar 142 (LC142), Dependente Inválido, Alta a Pedido, Benefício por incapacidade em fase recursal, etc.

Agendamentos 

Perícia médica

0 a 45

 dias

46 a 90

 dias

91 a 180

 dias

181 a 365

 dias

Mais de

365 dias

Total de 

agendamentos

Provenientes de 
remarcações

Perícia inicial        339.824        156.091        113.761          18.672 - 628.348 22.229 

BPC/Loas        147.788          74.639          69.195          10.040 - 301.662 16.578 

Demais perícias*          52.146          20.250          14.245 3.951 - 90.592 3.677 

539.758 250.980 197.201 32.663 - 1.020.602 42.484

52,9% 24,6% 19,3% 3,2% 0% 100% 4%
TOTAL



Evolução do estoque de agendamento de perícia médica presencial

Última atualização disponível:  01/11/2023.

1.054.792 1.059.936 
1.076.172 

1.153.172 1.162.948 1.178.123 

1.020.602 

 -

 300.000

 600.000

 900.000

 1.200.000

 1.500.000

abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23



Agendamentos de perícia médica presencial por faixa de tempo

Última atualização disponível:  01/11/2023.

Até 

45 dias

Acima 

45 dias

Até 

45 dias

Acima 

45 dias

Até 

45 dias

Acima 

45 dias

Total 339.824 288.524 148.012 153.650 52.146 38.446 1.020.602

 AC 414 209 358 227 144 13 1.365

 AL 5.756 14.907 3.734 9.574 529 1.553 36.040

 AM 3.346 9.620 3.400 8.000 435 878 25.672

 AP 696 714 1.108 1.295 44 74 3.927

 BA 25.888 30.672 13.762 14.087 1.971 3.444 89.760

 CE 12.449 28.210 15.458 32.281 1.316 3.660 93.324

 DF 7.307 7.516 3.054 2.904 567 1.103 22.431

 ES 7.974 5.073 3.050 1.890 762 890 19.617

 GO 11.730 5.364 4.134 2.089 1.530 754 25.591

 MA 8.286 22.327 5.132 12.104 364 1.339 49.538

 MG 40.990 18.557 10.994 5.868 6.763 2.691 85.805

 MS 5.463 4.027 1.823 1.439 734 842 14.323

 MT 5.868 13.197 2.025 3.947 323 1.380 26.736

 PA 8.945 9.393 8.175 8.780 728 1.048 37.041

 PB 6.854 4.438 6.382 2.526 1.266 757 22.202

 PE 13.192 15.650 10.059 11.216 1.181 2.189 53.404

 PI 8.578 22.064 4.122 7.995 386 1.781 44.913

 PR 23.109 14.279 5.752 3.519 2.532 2.519 51.670

 RJ 22.616 6.375 10.596 2.740 4.977 1.718 48.916

 RN 6.427 4.623 4.611 3.129 759 834 20.334

 RO 3.220 10.025 1.424 3.838 476 701 19.676

 RR 417 0 488 0 102 0 1.893

 RS 15.642 3.886 3.997 886 6.128 1.454 31.693

 SC 16.697 4.122 2.443 615 5.197 1.417 34.799

 SE 3.514 8.256 2.357 4.943 381 1.029 19.909

 SP 72.361 19.264 18.166 4.382 12.063 3.703 128.843

 TO 2.085 5.756 1.408 3.376 488 675 10.406

ESTOQUE POR FAIXA DE TEMPO

UF

Perícia inicial BPC/Loas Demais perícias

Total do estoque



B E N E F Í C I O S



Principais motivos de indeferimento

Benefício assistencial à pessoa com deficiência

Não atende ao critério de deficiência para acesso ao BPC-Loas

Incapacidade para o trabalho ou atividade desempenhada não comprovada na perícia 
médica

Benefício por incapacidade temporária

Benefício assistencial ao idoso

Renda familiar mensal acima de ¼ do salário mínimo, por pessoa (hoje: R$ 330,50 cada)

Não comprovação do vínculo de companheira (o)

Pensão por morte

Não possui tempo ou idade, suficientes para a concessão do benefício após a reforma da 
previdência

Aposentadorias

Não comprovação do tempo de atividade rural necessário para a concessão do benefício 
(carência)

Salário-maternidade



Benefícios concedidos: 548.591*

Benefício por 
incapacidade temporária
- perícia médica) (47,7%)

Aposentadoria por idade

(15,8%)

Salário-maternidade

(11,7%)

Pensão por morte

(7,6%)

Benefício assistencial da 
pessoa com deficiência  -
perícia médica  (7,7%)

Benefício assistencial ao 
idoso

(5,5%)

Aposentadoria por tempo 
de contribuição

(3,5%)

Outros benefícios

(0,5%)

Última atualização disponível:  07/11/2023.
* Incluídas as pensões alimentícias e benefícios desdobrados



Benefícios

 do RGPS

Benefícios assistenciais

e de legislação especial Total

Benefícios pagos (Quant.) 33,23 milhões 5,68 milhões 38,91 milhões

Valor bruto (R$) 63,72 bilhões 7,51 bilhões 71,23 bilhões

* Quantidade média mensal de contribuintes do RGPS em 2021. Fonte: Anuário Estatístico da Previdência Social - 2021

Grandes números do INSS

Contribuintes RGPS*: 54,12 milhões



Evolução anual do valor bruto

Última atualização disponível:  01/12/2023.
* 2023 acumulados até novembro/2023

R$ 678.782.641.203,24 

R$ 763.163.838.599,19 

R$ 698.551.734.837,78 

2021 2022 2023*até outubro

TOTAL



Evolução mensal do valor bruto

Última atualização disponível:  01/12/2023.
* 2023 acumulados até outubro/2023
** Valores do abono anual (13º) não constam

68,97 69,02 69,06

69,32

69,89
70,02

70,25

70,46
70,32

71,23

jan fev mar abr mai jun jul ago set out

2023 (R$ em bilhões)



• Sistema Único de Informações de 
Benefícios (Suibe)

• BG Tarefas

• PMF Agenda

• PMF Tarefas

• Boletim Estatístico da Previdência Social

• SínteseWeb

FONTES



• A G U A R D A N D O  A N Á L I S E :  R e q u e r i m e n t o  e m  f a s e  d e  a n á l i s e ,
o u  a g u a r d a n d o  a  a n á l i s e  p e l o  I N S S ,  s e m  p e n d ê n c i a s  p o r
p a r t e  d o  c i d a d ã o

• E M  E X I G Ê N C I A :  R e q u e r i m e n t o s  p e n d e n t e s  d e  a p r e s e n t a ç ã o
d e  i n f o r m a ç õ e s  o u  d o c u m e n t a ç ã o  p o r  p a r t e  d o  c i d a d ã o

• R E Q U E R I D O S :  T o t a l  d e  r e q u e r i m e n t o s  d e  b e n e f í c i o s
a p r e s e n t a d o  p e l o  c i d a d ã o  a o  I N S S  n o  m ê s .

• C O N C L U Í D O S :  T o t a l  d e  r e q u e r i m e n t o s  c u j a  a n á l i s e  f o i
c o n c l u í d a  p e l o  I N S S  n o  m ê s ,  r e s u l t a n d o  n a  c o n c e s s ã o o u
i n d e f e r i m e n t o  d o  b e n e f í c i o .

• %  C O N C E D I D O S :  P e r c e n t u a l  d e  r e q u e r i m e n t o s  q u e  t i v e r a m
d e c i s ã o  f a v o r á v e l ,  r e s u l t a n d o  n a  c o n c e s s ã o  d o  b e n e f í c i o .

• % I N D E F E R I D O S :  P e r c e n t u a l  d e  r e q u e r i m e n t o s  c u j o  b e n e f í c i o
n ã o  f o i  c o n c e d i d o .

• C A N C E L A D O S :  R e q u e r i m e n t o s  c a n c e l a d o s  p o r  s o l i c i t a ç ã o  d o
s e g u r a d o  a n t e s  d e  s u a  c o n c l u s ã o .

• E S T O Q U E :  C o r r e s p o n d e  a o  m o n t a n t e  d e  r e q u e r i m e n t o s
a g u a r d a n d o  a n á l i s e  e  e m  e x i g ê n c i a .

• B E N E F I C I Á R I O S :  P e s s o a s  q u e  r e c e b e m  b e n e f í c i o s  g e r i d o s
p e l o  I N S S .

• C O N T R I B U I N T E S :  P e s s o a s  q u e  c o n t r i b u e m  p a r a  a
m a n u t e n ç ã o  d o  s i s t e m a  p r e v i d e n c i á r i o .

• A T E S T M E D :  P r o c e d i m e n t o  d e  r e q u e r i m e n t o  d e  b e n e f í c i o  p o r
i n c a p a c i d a d e  t e m p o r á r i a ,  p o r  a n á l i s e  d o c u m e n t a l ,  s e m
p e r í c i a  m é d i c a  p r e s e n c i a l .
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